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Předmluva
Téma diplomové práce jsem si zvolil v návaznosti na řešení vibroizolačního
systému a nosné konstrukce reálného bytového domu, na jehož návrhu jsem
se podílel v rámci své praxe, kterou jsem absolvoval ve firmě
VEJVARA PROJEKT s.r.o. Zpracování projektové dokumentace stavebně
konstrukční části probíhalo od března 2020 do října 2020 na úrovni projektové
dokumentace k provádění stavby. Během vypracování projektové dokumentace
byly ověřeny dvě dispoziční varianty vycházející z architektonického návrhu
a dokumentace pro povolení stavby. Generálním projektantem byla firma
Ofstone s.r.o., dodavatelem vibroizolačního systému byla mezinárodní společnost
CDM Group se sídlem v Belgii.

Během řešení stavebního objektu bylo nutné několikrát upravovat konstrukční
systém stavby nebo jeho části v návaznosti na požadavky stanovené dodavatelem
ložisek vibroizolačního systému. Bylo také nutné zohlednit ekonomické požadavky
investora, dispoziční řešení generálního projektanta a limity stanovené normami,
stavebním úřadem a dotčenými orgány.

Užití vibroizolačního systému na stavebním objektu vycházelo z předchozího
stupně stavební dokumentace – Dokumentace pro stavební povolení, ve které byla
navržena prvotní izolace proti vibracím vyvozených přiléhající železniční tratí.
Prvotní navržené řešení z plošné vibroizolace nebylo dostatečné pro zamezení
šíření technické seizmicity, a proto byl návrh nově upraven ve vyšším stupni
stavební dokumentace. Použití pasivního vibroizolačního systému si vyžádalo
kompletní revizi a úpravu nosné konstrukce.

Požadavky kladené dodavatelem vibroizolačního systému byly pro nosnou
konstrukci zásadní a významně ovlivnily výslednou podobu nosného systému. Mezi
základní nároky vibroizolačních ložisek na navazující konstrukce řadíme:
geometrické osazení ložisek, přenos svislých sil, přenos vodorovných sil, požární
ochranu, hydroizolace, stlačení vibroizolačních ložisek, kontrolovatelnost a servis
ložisek. Speciální důraz byl kladen na kvalitu provedení betonových konstrukcí
s rovinností 1 mm/m2.

Ve stavebním objektu bylo nutné vyřešit rozdílné sednutí bytového domu
a samostatné výtahové šachty z důvodu použití různých vibroizolačních systémů.
Musel být také vypracován plán provádění a uložení konstrukce schodiště, který
zohledňoval výsledné dosednutí konstrukce. Konstrukce byla rozdělena na spodní
stavbu a nadzemní podlaží, které od sebe byly navzájem odděleny vibroizolačním
řezem.

Téma šíření vibrací je zajímavé nejen z pohledu komplexního řešení konstrukce
stavebních objektů, ale také z hlediska vlivů působících na lidské zdraví a právních
ustanovení týkajících se ochrany před hlukem a vibracemi.

V moderní výstavbě jsou kladeny zvýšené nároky na komfort bydlení i z hlediska
ochrany před vibracemi a hlukem, které jsou způsobeny každodenním užíváním
jednotlivého stavebního objektu i provozem kolem něj. Předpokládáme častější
použití vibroizolačních systémů ve stavebních projektech z důvodu komfortu
bydlení, ale také kvůli nové výstavbě v místech se zvýšenou technickou seizmicitou,
jakou jsou například brownfieldy.
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Seznam použitých zkratek

TZB technická zařízení budov (vzduchotechnika, elektroinstalace atd.)

BD bytový dům

RD rodinný dům

VZT vzduchotechnika a klimatizace

PD projektová dokumentace

DSP dokumentace pro stavební povolení

DPS dokumentace pro provedení stavby

HPL vysokotlaký laminát

PP podzemní podlaží

NP nadzemní podlaží

HPL vysokotlaký laminát

ŽB železobeton
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Seznam použitých symbolů

fcd návrhová pevnost betonu v tlaku MPa

fck charakteristická pevnost betonu v tlaku MPa

fctd návrhová pevnost betonu v tahu MPa

fctk0,05 charakteristická pevnost betonu v tahu (dolní 5% kvantil) MPa

γc materiálový součinitel betonu -

αcc součinitel zohledňující dlouhodobé účinky způsobu

zatěžování na pevnost betonu v tlaku

-

αct součinitel zohledňující dlouhodobé účinky způsobu

zatěžování na pevnost betonu v tahu
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Ω0 netlumená vlastní frekvence s-1

k tuhost pružiny N.m-1

m hmotnost kg

K matice tuhosti uvažované konstrukce -

M matice hmotnosti uvažované konstrukce -

R vlastní tvar kmitání -

r vlastní tvar kmitání příslušný k vlastní frekvenci -

Ϭv redukovaná válcová pevnost MPa

Ϭ napětí MPa

ε poměrné přetvoření -

kd poměr dynamické ku statické pevnosti dřeva -

tF doba zatěžování dřeva s

d tloušťka desky m

u1 kontrolovaný obvod m

f frekvence Hz

T perioda s

λ vlnová délka m

c rychlost šíření vlnění m.s-1

ω úhlová frekvence rad.s-1

va akustická rychlost m.s-1

u výchylka m

r poloměr, vzdálenost od zdroje vlnění m

t čas s

aa akustické zrychlení m.s-2

k vlnový vektor (v kapitole 4) rad.m-1

K modul objemové pružnosti Pa-1

ρ hustota kg.m-3

G modul pružnosti ve smyku Pa

μ Poissonovo číslo -

Z0 vlnový odpor R

Ek časově proměnná kinetická energie J
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vef efektivní rychlost m.s-1

Ea celková akustická energie J

Pa akustický výkon kg.m2.s-3

Ia akustická intenzita W.m-2

α koeficient zeslabení m-1

umo ; A0 amplituda vlnění u zdroje m

Ia0 akustická intenzita vlnění u zdroje W.m-2

M magnitudo M

A amplituda m

αz pohlcování energie v zemině -

du logaritmický dekrement útlumu výchylky -

Gk,j charakteristické zatížení stálé N; N.m;

N.m-1;

N.m-2

γG,j bezpečnostní součinitel charakteristického zatížení -

Qk,i charakteristické zatížení proměnné N; N.m;

N.m-1;

N.m-2

γQ,i bezpečnostní součinitel proměnného zatížení -

P charakteristické zatížení předpětím N; N.m;

N.m-1;

N.m-2

γP bezpečnostní součinitel předpětí -

ѱ0,i kombinační součinitel proměnného zatížení -

ѱ1,i kombinační součinitel časté hodnoty zatížení -

ѱ2,i kombinační součinitel kvazistálé hodnoty zatížení -

ξ redukční součinitel -

Ad návrhová hodnota mimořádného zatížení

AEd návrhová hodnota seizmického zatížení N; N.m;

N.m-1;

N.m-2

sk charakteristická hodnota zatížení sněhem na zemi N.m-2

Ce součinitel expozice -

Ct tepelný součinitel -

μi tvarový součinitel zatížení sněhem -
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Seznam použitých termínů
Duktilita – schopnost deformace materiálu před dosažením meze

pevnosti (přetvořitelnost/tažnost/houževnatost)

Brownfield – nevyužívaná nemovitost často zchátralá bez možnosti

uvedení do původního stavu, která ztratila původní účel; jedná

se o pozůstatky průmyslových, zemědělských, vojenských,

rezidenčních území

Bílá vana – betonová konstrukce základů spodní stavby nahrazující

funkci hydroizolačního souvrství, je omezen vznik a velikost

trhlin, je předepsaná hloubka pronikání vody

Epicentrum – místo na zemském povrchu nad místem vzniku zemětřesení

(hypocentrum)

Hypocentrum – místo pod zemským povrchem ve kterém přímo vzniká

zemětřesení

Akustický řez – myšlená rovina určující hranici mezi akusticky izolovanou

částí konstrukce a částí neizolovanou (vystavenou vibracím)

Failsafe systém – bezpečnostní systém při selhání primárního řešení

Vibroizolace – izolace proti vibracím vytvářející akustický řez
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1 Úvod a cíle diplomové práce
Použití vibroizolačních systémů u stavebních objektů velkého významu, jako jsou

koncertní síně, stadiony, nemocnice, výzkumná centra a další, není v současné

době neobvyklé. S rostoucí potřebou hustější obytné a administrativní zástavby

v území se zvýšenými hodnotami vibrací stoupá i množství objektů standardního

významu, které je nutné opatřit izolací proti vibracím a hluku. V budoucnu je

předpokládán nárůst počtu provádění takovýchto objektů, jejichž návrh je specifický

a jeho problematika není zatím všeobecně rozšířena.

Téma závěrečné práce jsem si zvolil po absolvování praxe, jejímž obsahem byl


[…]

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stěnového nosníku. Půdorysné zazubení stěny vytváří asymetrické uložení

na průvlak a vede ke vzniku torzního momentu v průvlaku. V ose D by bylo vhodné

protáhnout podélnou stěnu tak, aby byla průběžná na celou délku konstrukce

a zmenšila tak rozpětí desek v obou krajních polích. Výrazným zjednodušením celé

konstrukce by bylo uspořádání příčných stěn horní a spodní poloviny do jednoho

rastru a učinit je průběžnými. Celkové zvýšení tuhosti konstrukce přispívá k její

odolnosti vůči vibracím.

V případě použití vhodně umístěných stěn by bylo možné uvažovat pouze použití

stěnových nosníků. Průvlaky nad 1.PP by mohly být z konstrukce zcela odstraněny.

Zůstaly by pouze hlavice vystupující z desky pro její lokální zesílení proti smykovým

silám v místě uložení sad vibroizolačních ložisek.

Nepravoúhlé konstrukce obecně vedou ke zvýšeným nákladům a kladou také

rozdílné statické požadavky na konstrukci. V řešené konstrukci jsou do spodní

šikmé stěny, podporované masivním průvlakem, uloženy stěnové nosníky.

Kvůli geometrickému provedení mají nosníky rozdílnou délku vedoucí k jejich

rozdílným tuhostem a k nerovnoměrnému roznášení zatížení v jednotlivých částech

konstrukce. Zkosení také přispívá k nestandardním účinkům od zatížení větrem.

Prostupy pro instalace by vždy měly být vedeny v místech konstrukce, která jsou

pro ně ze statického hlediska vhodná. Umístění šachet větších rozměrů by měl

s architektem určovat statik. Šachty vytváří otvory ve stropních deskách, které při

nevhodném umístění vedou ke vzniku nadměrných lokálních smykových sil.

V posuzované konstrukci je umístění otvorů v desce nad 1.PP limitováno

prostorovými požadavky umisťovaných skupin vibroizolačních ložisek.

V průběhu návrhu konstrukce byl generálním projektantem vznešen požadavek

na provádění drážek v železobetonových konstrukcích. Také byl předložen návrh

na osazení elektrických rozvaděčů do subtilních pilířů stěn spodní šikmé stěny.

Těmto požadavkům nebylo statikem vyhověno, neboť by došlo k výraznému

lokálnímu oslabení nosných konstrukcí, které není legislativně ošetřeno

a umožněno ve smyslu ČSN EN 1992-1-1. Také by došlo ke ztrátě krycí vrstvy

betonářské výztuže.

Západočeská univerzita v Plzni, Diplomová práce, akad. rok 2020/21

Fakulta aplikovaných věd, Katedra mechaniky Bc. Zdeněk Straka

135

12 Závěr
Nejsnadnější a nejefektivnější optimalizace nosné konstrukce lze dosáhnout

správným geometrickým rozmístěním nosných prvků a zajištěním jejich průběžnosti

celou konstrukcí. Rozmístění prvků v konstrukci má významný vliv na celkovou

cenu stavebního díla. U tohoto konkrétního díla byl vliv nejzřetelnější u návrhu

rozmístění pilot. Návrh nosné konstrukce je vždy do určité míry ovlivněn

architektonickými, funkčními a ekonomickými požadavky, které musí respektovat

zásady statického návrhu. Pro dynamicky namáhané konstrukce je vhodné volit

konstrukce navržené dle osového rastru s co nejvyšší mírou symetrie.

Konstrukce zatížené vibracemi lze realizovat ze všech standardně používaných

materiálů, je ovšem nutné provést zabezpečení jednotlivých částí konstrukce tak,

aby nedocházelo v kritických místech k poruchám a degradaci stavebního objektu.

Volba materiálu je určena především účelem budovy.

Použití vibroizolačních systémů v konstrukcích mění jejich statické schéma, lokálně

i globálně ovlivňuje chování konstrukce a zvyšuje nároky na stupeň vyztužení

betonových konstrukcí. Po vložení vibroizolačních ložisek do konstrukce dochází

ke vzniku akustického řezu, který rozděluje konstrukci na dva celky – horní a spodní

stavbu. Obě takto vzniklé části konstrukce se chovají staticky odlišně vůči

původnímu řešení, a proto dochází i k rozdílnému přenosu vnitřních sil

v konstrukcích.

Vibroizolační systémy kladou nejen statické, ale i provozní požadavky, kterým je

nutné vyhovět. Umisťování ložisek vibroizolačních systémů je vázáno na navazující

konstrukce a mělo by respektovat geometrické rozmístění nosných prvků.

Pro statický výpočet je vždy nutné zajistit dostatečné podklady a technickou

specifikaci vibroizolačních systémů, kde kromě vertikální tuhosti hraje významnou

roli i tuhost horizontální.

Správným návrhem konstrukce je zajištěna nejen finanční úspora, ale je především

zachována trvanlivost a odolnost konstrukce.
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Shrnutí:

▪ Byla sestavena možná materiálová a konstrukční řešení

▪ Byly charakterizovány vibrace a jejich specifikace a důsledky

▪ Byla provedena rešerše vibroizolačních systémů, jejich použití a důsledků

▪ Byl proveden rozbor bytového domu a popsán postup optimalizace

▪ Byla určena kritická místa nosného systému plynoucí z vložení vibroizolace

▪ Byly zjištěny základní dynamické vlastnosti řešeného objektu

▪ Byl proveden návrh a optimalizace kritických míst

▪ Bylo provedeno ekonomické zhodnocení statických úprav

Doporučení dalšího rozboru konstrukce

Pro další rozbor konstrukce navrhuji provést studii proveditelnosti failsafe systému

a posoudit jeho vliv na navržené konstrukce. Dále je vhodné zaměřit

se na provedení stavebních detailů kolem vibroizolačních ložisek, konkrétně

na provádění hydroizolačního souvrství a požárního obkladu (ochrany).
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