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I. Zásady pro zpracování:

1. Obsah práce
Shromáždění údajů a podkladů o návrhu současných bytových domů, rešerše technického řešení vybraného
objektu, přehled technického řešení vibroizolačního systému, návrh a výpočet nosné konstrukce a porovnání
s tradičně řešeným objektem

2. Cíl práce
2.1. Shromáždění údajů o řešení současných bytových domů
2.2 Poznatky a postupy k použití vibroizolačních systémů na stavbách
2.3 Ukázka řešení nosné konsntrukce a vibroizolace u konkrétního objektu
2.4 Důsledky úprav konstrukce pro vibroizolační řešení u pozemního objektu

II. Plnění úkolů práce
Cíl práce splněn
Rozsah grafických prací
Rozsah splněn nákresy a fotografiemi, stavební výkresy objektu v příloze, detaily, výpočty.
Rozsah textových prací a výpočtových prací:
Splněn - textová zpráva, výpočty celkem 141 stránek, min. 80 stran splněno

III. Klady práce (pro oponenta nepovinné)
Jedná se o téma vybrané studentem a navazuje na zpracovávaný skutečný projekt. Je se zájmem zpracovaná.
Přínosem je shromáždění údajů o zatím netradičním uložení stavby na vibroizolace a ukázky použití.

IV. Připomínky a nedostatky k řešení práce (nepovinné)
Připomínky nejsou. Práce je velmi obsáhlá vzhledem k množství zpracovávaných údajů.

V. Dotazy oponenta k závěrečné zkoušce (nepovinné)
Pro jaké stavby by bylo vhodné užít dané řešení?

Celkové hodnocení práce: 1 – výborně

V Plzni dne 1. 2. 2021, Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.